diário oficial Nº 35.100  17Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/580555.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a ser-
vidora ELIZABETH CRISTINA FRANCO FREIRE, matrícula nº 54190706/1,
cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na SECÃO DE TRATAMENTO FORA DE
DOMICÍLIO, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 30.08.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 847334
PORTARIA N° 755 DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis
07/91 e 077/11. Conforme Processo Eletrônico nº 2022/1102308.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 04.07.2022, o contrato administrativo da servido-
ra VERA LUCIA LINS BRITO, matrícula nº 5785081/7, cargo de ENFERMEI-
RO, lotada na Diretoria Técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
30.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 846839
PORTARIA Nº 790 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais
e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 686, de 14
de setembro de 2020, publicada no D.O.E. nº 34.347, de 17/09/2020, nos
autos do Processo Administrativo nº 2016.527518;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 -
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº
2016.527518, com base na exarada pelo EXMO. SR GOVERNADOR HEL-
DER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 24 de agosto de 2022, constante nos
autos do referido processo (anexo sequencial 19).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 31 de agosto de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 847366

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.045 DE 30 DE AGOSTO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. 2022/462074.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora MARLEA RIBEIRO CAVALCANTE, matrícula nº. 5898239/1, cargo
de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
da na Unidade de Reabilitação – Psicossocial com atuação na Unidade de
Diagnóstico de Meningite, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.03.2012 a 19.03.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.10.2022 a 15.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 31.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.049 DE 30 DE AGOSTO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº 2022/1100269.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora NEIDE SILVA COELHO MATOS, matrícula nº. 57190801/1, cargo
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lota-
ção na Divisão de Comunicação, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.10.2016 à 15.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 05/10/2022 à 03/12/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 31.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 846825

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 068/2022- PROCESSO 2022/596998-Pregão Eletrô-
nico para Registro de Preços-SEPLAD/DGL nº006/2021-Ata de Registro de
Preços n°015/2022.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender em todo
território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do
Pará, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Edital e Planilha de Demanda da SESPA.
Data da Assinatura: 31/08/2022
Vigência de 24 meses, a partir da assinatura: 31/08/2022 a 30/08/2024.
Valor Global para 24 meses: R$1.579.200,00(Hum milhão quinhentos e
setenta e nove mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 8338; Elemento de Despe-
sa: 339033; Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0301 / 0303; Ação: 260737.
Contratada: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, com sede na Avenida Deputado
Rubens Granja, 121, Sacomã CEP: 04.298-000. Cidade: São Paulo UF: SP
Ordenador de despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
- Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA - Portaria 335 de 03
de julho de 2020.

Protocolo: 846955

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 032/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO: 2021/1346744
OBJETO: Aquisição de medicamento ENZALUTAMIDA 40 MG por demanda
judicial para atender a liminar em favor de H.M.R.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 09.053.134/0001-45
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR: R$ 63.583,20 (Sessenta e três mil, quinhentos e oitenta e três
reais e vinte centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FON-
TE: 0103008809
Belém (PA), 30 de agosto de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 847151

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 032/
GECOM/SESPA/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n°032 /GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 30 de agosto de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 847154

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as ins-
truções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que
disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores (as) abaixo, Suprimentos de Fundos para ser
aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Or-
dem Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não
podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade. E con-
ceder o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da emissão
da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de Contas, sendo
que após esse período, estará o servidor impedido de receber novo suprimento
de fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida
pelo Tribunal de Contas do Estado:
Portaria n°. 93/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
LAURO ANTÔNIO COSTA PANTOJA/ AGENTE ADMINISTRATIVO/ 5761301/2/
634.874.542-20
DOTAÇÃO / AÇÃO / ELEMENTO DE DESPESA / FONTE / VALORES
8302 / 262331 / 339033 (DESPESAS COM PASSAGEM) / 0103000000 / R$
1.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 11 A 27/07/2022
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS
Portaria n°. 94/2022
NOME DO SERVIDOR / CARGO / MATRÍCULA / C.P.F
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO/ ADMINISTRADORA/ 54194018-2 /
467.309.582-00